
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.348  

din 23 decembrie 2008 
privind constatarea încetării  mandatului de consilier  local   

al domnului Adrian NIŢU 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul constatator înregistrat cu 
nr.73.895 din 18.12.2008,  prin care se propune Consiliului Local constatarea încetării  mandatului 
de consilier local al domnului Adrian Niţu şi declararea ca vacant a locului de consilier local;  
-comunicarea formulată expres prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.73.892  
din 18.12.2008, de către dl.Adrian Niţu, de  renunţare prin demisie începând cu data de 1.01.2009 la  
calitatea de consilier local pentru a exercita mandatul de deputat  în Parlamentul României; 
-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -art.9 alin.(2) lit."a" şi  art.12 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
-art.14 alin. (2), art.18 din Legea 96/2006, republicată, privind Statutul Deputaţilor şi Senatorilor; 
 În temeiul drepturilor conferite prin  art.45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic. Se constată încetarea de drept prin demisie a calităţii de consilier local PD-L a 
domnului  Adrian Niţu începând cu data de 1.01.2009 şi se declară vacant locul de consilier local 
începând cu această dată. 
 

               

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 



 

ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T A v i z a t 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din  ____________________2008 

privind constatarea încetării  mandatului de  consilier  local   
al domnului Adrian NIŢU 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul constatator înregistrat cu 

nr.73.895 din 18.12.2008,  prin care se propune Consiliului Local constatarea încetării  mandatului 

de consilier local al domnului Adrian Niţu şi declararea ca vacant a locului de consilier local;  

-comunicarea formulată expres prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.73.892  

din 18.12.2008,   de către dl.Adrian Niţu, de  renunţare prin demisie începând cu data de 1.01.2009 

la  calitatea de consilier local pentru a exercita mandatul de deputat  în Parlamentul României; 

-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 -art.9 alin.(2) lit."a" şi  art.12 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

-art.14 alin. (2), art.18 din Legea 96/2006, republicată, privind Statutul Deputaţilor şi Senatorilor; 

 În temeiul drepturilor conferite prin  art.45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic. Se constată încetarea de drept prin demisie a calităţii de consilier local PD-L a 

domnului  Adrian Niţu începând cu data de 1.01.2009 şi se declară vacant locul de consilier local 

începând cu această dată. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ S E C R E T A R 
  

 
SL/SL 
Ex.2 
Dosar sedinte CLMA 2008 

Cod-PMA-S1-01



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administraţie Publică Locală  
Nr.73.895  din  18.12.2008 
 
 

REFERAT CONSTATATOR 
privind propunerea de constatare a încetării  mandatului de consilier local  

al  domnului Adrian Niţu şi de declarare ca vacant  a locului de consilier local  
 

 
Având în vedere că domnul Adrian Niţua notificat  renunţarea la calitatea de consilier local 

şi la cea de viceprimar –prin demisie, în termenul prevăzut de lege pentru soluţionarea stării de 

incompatibilitate- optând  pentru cea deputat,   astfel cum rezultă  din notificarea scrisă înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr.73.877 din 18.12.2008, se impune ca, în conformitate cu 

cerinţele legii, Consiliul Local să constate încetarea calităţii de consilier local şi să declare vacante 

locurile de consilier local,  respectiv, de viceprimar, la propunerea primarului, exprimată printr-un 

referat constatator semnat de primar şi de secretar şi însoţit de documentele justificative necesare. 

Cadrul legal:  

-art.9 alin.(2) lit."a" şi  art.12 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

-art.14 alin. (2), art.18 din Legea 96/2006, republicată, privind Statutul Deputaţilor şi Senatorilor; 

Ca urmare,  

 
P R O P U N E M 

 
 
Adoptarea hotărârii de constatare a încetării calităţii de consilier local PD-L al  domnului  Adrian 

Niţu începând cu data de 1.01.2009 şi  declararea ca  vacant a  locului  de consilier local începând 

cu această dată. 

 
 

P R I M A R S E C R E T A R 
ing. Gheorghe Falcă Doina Paul 

 



 
 
 
 
 
 
C ă t r e 
 
 

 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 

 

 

 

Subsemnatul, NIŢU Adrian, consilier local, prin prezenta notific demisia  din 

funcţia de consilier local în favoarea exercitării mandatului de deputat în Parlamentul 

României, începând cu data de  1.01.2009. 

 

 

 

 

 

18 decembrie 2008 

 

 

 

 

 

 
 


